1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 70ª SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, EM 27 DE NOVEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas,
reuniu-se, por videoconferência, o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a
presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Roberval Casemiro
Belinati, presentes a Desembargadora Eleitoral Nilsoni de Freitas Custódio, Vice-
Presidente e Corregedora Regional Eleitoral Substituta, o Desembargador Eleitoral Renato
Guanabara Leal, o Desembargador Eleitoral Renato Gustavo Coelho, o Desembargador
Eleitoral Demétrius Gomes Cavalcanti, o Desembargador Eleitoral Fabrício Fontoura
Bezerra, a Desembargadora Eleitoral Maria do Carmo Cardoso e o Excelentíssimo Senhor
Procurador Regional Eleitoral Substituto Francisco Guilherme Vollstedt Bastos. Aberta a
sessão, foi lida e aprovada a ata da sessão anterior.

J U L G A M E N T O S

Processo: 0601603-89.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Relator: RENATO GUANABARA LEAL DE ARAUJO
Requerente: ELIMAR CARVALHO DA SILVA
Advogada: ELAINE MATEUS BORGES e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

Processo: 0600075-88.2020.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Relator: RENATO GUSTAVO ALVES COELHO
Requerente: COMISSAO EXECUTIVA PROVISORIA DO PARTIDO VERDE e outros
Advogado: CARLOS EDUARDO VALADARES ARAUJO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão

unânime.

Processo: 0600509-72.2023.6.07.0000
Classe Judicial: PROPAGANDA PARTIDÁRIA
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Relator: RENATO GUSTAVO ALVES COELHO

2

Requerente: DIRETORIO NACIONAL - AVANTE
Advogado: JUAN VITOR BALDUINO NOGUEIRA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Decisão: Deferir o pedido nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0602068-98.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Relatora: MARIA DO CARMO CARDOSO
Requerente: DANIELA BATISTA DA SILVA
Advogada: ANA ERIKA RODRIGUES SILVA
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas. Decisão por maioria. Redigirá o acórdão a
Desembargadora Eleitoral Maria do Carmo Cardoso.

Processo: 0602345-17.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador FABRICIO FONTOURA BEZERRA
Relator: FABRICIO FONTOURA BEZERRA
Requerente: MARLY BEZERRA DE MEDEIROS
Advogado: DANUBIO CARDOSO REMY ROMANO FRAUZINO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador FABRICIO FONTOURA BEZERRA
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão

unânime.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, FÁBIO MOREIRA
LIMA__________, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Presidente.

Brasília, 12 de dezembro de 2023.

Desembargador Eleitoral ROBERVAL CASEMIRO BELINATI
Presidente